
15پنجشنبه  24 خرداد 1403  شماره 8486
irannewspaper irannewspapper

فرهنگی

داوری بهنوش طباطبایی در جشنواره زندگیرونمایی از تیزر فیلم »ساعت ۶ صبح«بازی رضا فیاضی در نمایش »کلیپس نقره‌ای«
رضا فیاضی که این روزها با نمایش »کلیپس نقره‌ای« روی 
صحنه است، می‌گوید: این نمایش کار خوبی است ولی 
متأسفانه شرایط تئاتر بویژه در سالن‌های خصوصی چندان 
مناسب نیست. نمایش ما متن جذابی دارد و به همین دلیل 

پیشنهاد بازی در آن را پذیرفتم.
دلم می‌خواست بعد از مدتی دوری از صحنه، در تئاتر بازی 
کنم و دنبال فرصتی برای کار بودم. گروه سازنده این نمایش 
یکسری جوان هستند و زمانی که سراغ من آمدند، تصمیم 
گرفتم با آنان همکاری کنم و به جز اینها متن کار نیز برایم 

جذاب بود. /ایسنا

اواخر اردیبهشت‌ماه امسال جدیدترین فیلم مهران مدیری 
با نام »ساعت ۶ صبح« از سازمان سینمایی پروانه نمایش 
دریافت کرد و چند روز بعد هم این فیلمساز و بازیگر در 
صفحه شخصی خود در فضای مجازی از اکران آن خبر داد.
حالا در آخرین روزهای مردادماه مدیری از اولین تیزر فیلم 
خود رونمایی کرده و قرار است این فیلم به تهیه‌کنندگی 

علی اوجی بزودی در سینما‌های کشور اکران شود.
از بازیگران این فیلم می‌توان به سمیرا حسن‌پور، مهرداد 
 صدیقیان، مونا فرجاد، مهران مدیری و ... اشاره کرد.

/ایسنا

بهنوش طباطبایی همراه با سید رضا میرکریمی، مهرداد اسکویی، 
بهروز شعیبی و سعید‌پور اسماعیلی ترکیب هیأت داوران نخستین 
جشنواره فیلم کوتاه »زندگی« را تشکیل می‌دهند. بهنوش طباطبایی 
در ادامه فعالیت‌های هنری خود قرار است در مقام داور در نخستین 
جشنواره فیلم کوتاه »زندگی« حاضر شود. نخستین دوره جشنواره 
فیلم کوتاه زندگی قرار است به میزبانی شهر جهانی یزد از 25 خرداد 
ماه به مدت سه روز برگزار شود. این جشنواره شامل دو بخش 
مستند و داستانی است که در بخش داستانی 26 اثر و در بخش 
مستند 16 فیلم با هم به رقابت می‌پردازند. این آثار از بین 716 اثر 
ارسال شده به دبیرخانه جشنواره انتخاب شده‌اند./روابط عمومی

فرهنگ

سینمای معتمدی 
میراث ملی است

فرهنگی/ مراسم بزرگداشت 
معتمدی  احمدرضا 
کارگردان  و  فیلمنامه‌نویس 
سینما با حضور هنرمندان و 
اساتید حوزه فلسفه در سالن 
فردوس موزه سینمای ایران 
برگزار شد. در این بزرگداشت 
افرادی همچون علی نصیریان، 
پوران  کیایی،  نظام‌الدین 
درخشنده، محمد آلادپوش، 
نازنین مفخم، شهاب اسفندیاری، 
سعیداللهی، مهوش وقاری، 
عزیزالله حاجی مشهدی، حسن 
اسامی‌مهر، شادی احدی‌فر و 
حسن حسینی حضور داشتند.

در ابتدای این مراسم مجید 
اسماعیلی مدیرعامل موزه سینما 
هدف از برگزاری بزرگداشت 
احمدرضا معتمدی را بزرگداشت 
مقوله علم و دانش در کنار 
هنرعنوان کرد. علی نصیریان از 
ضرورت پشتوانه فکر و اندیشه 
برای کارهای هنری گفت: 
»کشور ما دارای شرایط فرهنگی، 
خانوادگی و انسانی خاصی است 
و اخاق در آن اهمیت بسیاری 
دارد. معتمدی از لحاظ اخلاق 
و ادب فردی بی‌نظیر است و 
نکته دوم حائز اهمیت درباره او، 
مربوط به تفکر است‌. پشتوانه 
هر هنر، فکر و اندیشه است و 
نباید از یاد ببریم که هنرمند 
فردی تک بعدی نیست. بازیگری 
این نیست که فرد تنها نقشی 
را ایفا کند بلکه بازیگری یک 
هنراست و زمانی که شخص در 
این ساحت قرار می‌گیرد باید 
دارای پشتوانه تفکر، اندیشه و 
توجه به مسائل روانشناسی، 
اجتماعی، تاریخی و… باشد. من 
خود را استاد نمی‌دانم و همیشه 
شاگرد هستم و شاگرد همیشه 
برای آموختن تاش می‌کند و 
ما باید به طور مداوم به دنبال 

یادگیری باشیم.«
این پیشکسوت بازیگری در 
بخش دیگری از صحبت‌هایش 
افزود: »یک بازیگر باید با حوزه 
ادبیات و شعر آشنا باشد، زیرا 
بخشی از فرهنگ کشور را این دو 
حوزه تشکیل می‌دهد و پشتوانه 
ما به شمار می‌آید. ممتاز 
بودن در اخلاق، فکر و اندیشه 
ویژگی‌های برجسته معتمدی 
به شمار می‌رود و پشت هرعمل 
ایشان فکری دقیق وجود دارد.«

پس از پخش فیلم بزرگداشت 
احمدرضا معتمدی، تاجبخش 
فنائیان کارگردان و استاد دانشگاه 
تهران گفت: »کارهایی که او 
انجام داده، تراوش فلسفه از هنر 

را نشان می‌دهد.
داستان‌هایی را که معتمدی 
فلسفه  محتوای  می‌سازد، 
اجتماعی را در خود دارد. او فردی 
با دغدغه‌های عمیق است. 
ایران یک کشور فرهنگی و با 
سابقه چندین هزار ساله است 
که از فرهنگی غنی سود می‌برد. 
بزرگانی چون ابن سینا، فردوسی 
و نظامی گنجوی هیچ‌گاه کهنه 
نمی‌شوند. معتمدی به خوبی 
قرآن را می‌شناسد. او از مولوی، 
ابن سینا، فارابی، دکارت و هگل 
دارای فهمی عمیق است و همه 
این دانش‌ها در آثار او به صورتی 

شریف مطرح شده است.«
مسعود نقاش‌زاده استاد دانشگاه 
نیز در سخنانی از ضرورت ورود 
اندیشه‌ورزی به ساحت هنر 
گفت و اکبر جباری، پژوهشگر 
و استاد فلسفه تفکر معتمدی را 
از جنس شعر و هنر عنوان کرد. 
احمد مهرانفر بازیگر سینما با 
تأکید بر این‌که معتمدی پیش 
از اینکه فیلم‌ساز باشد یک 
فیلسوف است، افزود: »سینمای 
معتمدی یک میراث ملی است. 
سینمای معتمدی نظیر نداشته 
و شبیه هیچ‌کس نیست اما 
امروزه در معادلات ساخت فیلم، 

تنها گیشه دخیل است.«
پس از صحبت‌های ابوالفضل 
جلیلی، عبدالحسین‌زاده نماینده 
بنیاد ملی نخبگان نیز لوحی را 
از طرف این بنیاد به احمدرضا 
معتمدی اهدا کرد.  در پایان 
رضا  حمد ا گنجینه  سم  مرا
معتمدی در موزه سینما افتتاح 

. شد

 

صداوسیما در راستای ایجاد فضای 
ت  با نتخا ا همین  د ر چها تی  تبلیغا
ریاست‌جمهوری، اعام کرد که پنج 
مناظره چهارساعته را از شبکه یک سیما 

تهیه و پخش می‌کند.
 امروزه مناظره‌های تلویزیونی به یک جزء 
لاینفک برنامه‌های تلویزیون و به تبع آن 
تبلیغات انتخاباتی در سراسر جهان تبدیل 
شده‌اند. شاید بسیاری از مخاطبان 

رسانه ملی امروز مناظره‌های تلویزیونی 
سال1360 که آیت‌الله بهشتی و آیت‌الله 
مصباح در یک‌سو و مارکسیست‌ها را در 
سوی دیگر قرار می‌داد به خاطر نیاورند 
و شاید حتی چیزی از آن نشنیده باشند.
در  دنیا  سوی  آن  در  آن،  از  پیش 
سال۱۹۶۰ و در جریان مبارزات انتخاباتی 
رد  یچا ر  ، یکا مر ا ی  ر ست‌جمهو یا ر
نیکسون، معاون رئیس‌جمهور از حزب 
جمهوریخواه و جان اف کندی، سناتور 
دموکرات از ماساچوست با هم مناظره 
کردند. اما همان‌طور که در ایران سال‌ها 
گذشت تا دوباره کسانی در معرض این 
آزمون قرار بگیرند، در ایالات‌متحده نیز 

16سال بعد جرالد فورد، جانشین کندی 
در مقابل جیمی کارتر که در نظرسنجی‌ها 
پیشتاز بود تن به مناظره داد تا آرای خود 

را افزایش دهد.
بات  نتخا ا ن  یا جر ر  د  1 3 8 4 ل  سا
ریاست‌جمهوری نهم و در دور دوم که 
براساس نتایج مرحله اول، هاشمی 
راه  آن  به  احمدی‌نژاد  و  رفسنجانی 
یافتند، مناظره‌های تلویزیونی میان 
نمایندگان کاندیداهای دور دوم درگرفت 
که در این مناظره‌ها حسین مرعشی و 
محمدباقر نوبخت و مهدی کلهر و محمد 
خوش‌چهره، نمایندگان کاندیداها بودند.
سال 1388 اما مناظره‌ها با حضور خود 

 آوردگاه کاندیداها
روی امواج تلویزیون 

مناظره‌های 
تلویزیونی 
در جهان 

امروز به پای 
ثابت همه 
تلویزیون‌ها 
در همه 
کشورها 
تبدیل 

شده‌اند و 
تلویزیون 
در جایگاه 
یک رسانه 
در دسترس 
با پوشش 
همگانی 
براساس 

رسالت خود 
عهده‌دار 
شناساندن 
هرچه بیشتر 
نامزدهای 
انتخابات 
شده است

نگاهی به نقش مناظرات تلویزیونی در روند 
انتخابات و بازخوانی تجربیات گذشته 

گزارش

کاندیداها روی آنتن رفت و تخمین زده 
می‌شد که حدود ۵۰ میلیون نفر در 
داخل ایران و ۱۵۰میلیون نفر در سطح 
جهان، شاهد این مناظر‌ه‌های تلویزیونی 
بوده‌اند. پخش مناظره‌ تلویزیونی دو 
نامزد اصلی دهمین دوره انتخابات 
ریاست‌جمهوری ایران چهارشنبه ۱۳خرداد 
در ساعت ۱۰:۳۰ شب از شبکه۳ سیما به 
یکی از رویدادهای مهم و فراموش‌ناشدنی 
غ  در تاریخ ایران معاصر تبدیل شد. فار
از آنچه در مناظره‌های این دوره مطرح 
شد و برخی چالش‌ها و تقابل‌های 
روی‌داده میان کاندیداها، این دوره با 
بیشترین مشارکت واجدان شرایط 
رأی‌گیری به پایان رسید و 85 درصد از 
جمعیت واجدشرایط در این انتخابات 
شرکت کردند که در جهان بی‌سابقه 
بوده است. سال‌های 1392 و 1396 در 
یازدهمین و دوازدهمین دوره، شکل و 
ساخت مناظره‌ها تغییر کرد و مناظره‌ها 
دو به دو بین نامزدها برگزار نشد، بلکه 
برنامه‌ای برگزار شد که در یک‌سو مجری 
سؤالاتی را مطرح می‌کرد و نامزدها در 
فرصت تعیین‌شده پاسخ می‌دادند اما 
با افزایش تعداد نامزدها و کمبود زمان، 
برگزاری مناظره دونفره امکان‌پذیر نبود. 
سال 1400 نیز در سیزدهمین دوره انتخابات 
ریاست‌جمهوری که ۲۸خرداد آخرین 
دور مناظر‌ه‌های تلویزیونی برگزار شد، 
همین رویه پی گرفته شد. در سال 92 
درباره شیوه برگزاری مناظره‌های گروهی 
و پرسش‌های مجری نقدهایی مطرح شد 
و به‌هم‌ریختگی و عدم انسجام در برخی 
موارد مخاطب را دچار سردرگمی می‌کرد 
که پس از اعتراض برخی مخاطبان و 
نامزدها، صداوسیما مدعی شد این مدل 
را از دل مشاوره با استادان ارتباطات و 
سناریوهای مختلف برگزیده و اجرا کرده 
است. در انتخابات ۱۳۹۶ پس از برگزاری 
دور اول، سه نامزد نامه‌ای را به کمیته 
نظارت بر تبلیغات انتخابات ارسال و از 
روند برگزاری اولین مناظره شکایت کردند 
و یک نامزد هم اعتراض خود را اعلام کرد 
که بیشتر نقد آنها به خروج از چهارچوب 
و زمان تعیین‌شده از سوی کاندیداهای 

طرف مقابل بود.
 

مناظره‌های تلویزیونی در جهان
 1974 سال  در  اولین‌بار  فرانسه  در 
مناظره‌ها در قاب تلویزیون نشست. در 
سال ۲۰۰۷ نیز، یک مناظره جنجالی و 
حاشیه‌ساز میان سارکوزی و رویال روی 
داد که در نهایت موجب پیروزی برنده 
این مناظره در انتخابات شد و آرای اکثریت 

رأی‌دهندگان را به سبد سارکوزی ریخت. 
در سال‌های اخیر مدل برگزاری این 
مناظره‌ها شبیه مناظره‌های تلویزیونی 
در ایران بوده است. در انتخابات 2007 
استرالیا نیز در جریان پخش مناظره 
تلویزیونی میان کوین راد، رهبر وقت 
مخالفان که با آب و تاب فراوان از 
ناگهان  می‌گفت،  خود  برنامه‌های 
شماره‌گیر الکترونیکی رأی‌دهندگان که 
در غیاب رسانه‌های اجتماعی در آن سال 
فعال بود، به گفته‌های او واکنش مثبت 
نشان داد و در نهایت منجر به پیروزی او 

در انتخابات شد.
مناظره‌های تلویزیونی در جهان امروز 
به پای ثابت همه تلویزیون‌ها در همه 
کشورها تبدیل شده‌اند و تلویزیون در 
جایگاه یک رسانه در دسترس با پوشش 
همگانی براساس رسالت خود عهده‌دار 
شناساندن هرچه بیشتر نامزدهای 

انتخابات شده است.
 

فضای مجازی، بستر تبلیغات 
انتخاباتی

دیگر کسی با چند تصویر نشسته بر 
رأی  کاندیدایی  به  شهر  دیوارهای 
نمی‌دهد، زمان آن حتی برای نسل‌های 
دهه‌های 30 و 40 هم گذشته، چه برسد 
به دهه هفتادی، هشتادی و نودی‌ها! 
نسل‌های متقدم نیز از آنچه در تلویزیون 
براساس  به‌روزتر  می‌بینند و خیلی 
فضای مجازی و موج‌ها و کمپین‌های 
آن، تصمیم به مشارکت در انتخابات و 
تعیین سرنوشت و آینده خود، کشور و 
آیندگانشان می‌گیرند. فضای مجازی 
رسانه‌های سنتی را به حاشیه رانده و 
در سراسر جهان اطلاع‌رسانی و رقابت 
میان نامزدهای انتخاباتی و احزاب 
سیاسی را از انحصار آنها خارج کرده 
است. سیاست انتخاباتی در سراسر دنیا 
در قرن بیست‌ویکم بر این اساس شکل 
گرفته که از بستر رسانه سنتی تلویزیون 

که برای همه اقشار در دسترس است، 
خوراکی همه‌گیر برای رسانه‌های مجازی 
تولید شود و به تلفن‌های شبکه‌ وندان 

تسری یابد.
جهان سال 2008 را در ایالات‌متحده 
از یاد نمی‌برد. در جریان انتخابات 
ریاست‌جمهوری امریکا، در حالی‌ که 
کارشناسان روی‌ نژاد باراک اوباما متمرکز 
بودند، یکی دیگر از عواملی که تا حد 
زیادی در موفقیت او نادیده گرفته شد، 
حضور تأثیرگذار او در فیس‌بوک بود 
زیرا اوباما در میان نسل فیس‌بوک، 
از حمایت گسترده‌ای برخوردار بود. 
او اولین ساکن کاخ سفید بود که در 
انتخابات ریاست‌جمهوری در وب پیروز 
شد. این انتخابات اولین انتخاباتی 
بود که در آن همه نامزدها سعی کردند 
مستقیماً از طریق شبکه‌های اجتماعی 
آنلاین مانند فیس‌بوک و مای‌اسپیس با 
رأی‌دهندگان امریکایی ارتباط برقرار کنند. 
حتی نام آن را »انتخابات فیس‌بوکی« 
گذاشته‌اند. تصادفی نیست که یکی از 
استراتژیست‌های کمپین اوباما، کریس 
هیوز 24 ساله، یکی از بنیانگذاران 
فیس‌بوک بود. این هیوز بود که مغز 
متفکر مبارزات انتخاباتی اوباما بود و برای 
کمک به اوباما  از شبکه‌های اجتماعی 
گرفته تا پادکست و پیام‌های موبایلی 

برایش تبلیغ می‌کرد.
پس از مناظره‌های جنجالی 88 و تأثیر آن 
بر جامعه، در سال 92 یکی از جریان‌های 
سیاسی خاص در ایران با استفاده از بستر 
فیس‌بوک و وایرال کردن بخش‌هایی 
از مناظره‌ها توانست مشارکت را به 
نفع کاندیدای مورد نظر خود بالا ببرد. 
امروز دیگر فضای مجازی بیش از همه 
رسانه‌ها به پوشش سریع اخبار انتخابات 
و واکنش‌های کاندیداها می‌پردازد و 
مناظر‌ه‌های تلویزیونی و سایر برنامه‌های 
تلویزیونی انتخاباتی نیز به بستری برای 

تهیه خوراک مجازی تبدیل شده‌اند.

آزمونی برای صدا و سیما
اکنون که در آستانه انتخابات زودهنگام ریاست‌جمهوری که در پی شهادت 

رئیس‌جمهور خدمتگزار ایران، آیت‌الله رئیسی هستیم و در این بازه کوتاه‌ تا برگزاری 
انتخابات که دغدغه مشارکت بالا نیز برای آن در میان دولتمردان وجود دارد، توجه به 
ابزار مناظره‌های تلویزیونی و تأثیر آن در فضای مجازی و فضای حقیقی جامعه می‌تواند 

ردپای مؤثرتری را دنبال کند و مدل‌های روشن و مشخصی را برای سال‌های بعد در 
اختیار تصمیم‌گیران این سازمان و رسانه‌های وابسته به آن قرار دهد تا بتوانند با پرهیز 

از سوگیری فضای مجازی و به تبع آن فضای حقیقی جامعه و به دنبال  آن انتخابات را 
تحت تأثیر خود قرار دهند.

برش

گو
ت‌و‌
گف

در این راستا، محسن فینی‌زاده، تحلیلگر 
رسانه و فضای مجازی با بیان اینکه 
شبکه‌های اجتماعی بستر انتخابات 
نیستند بلکه مردم در هر شبکه‌ای باشند 
درباره دغدغه‌هایشان حرف می‌زنند، 
گفت: وقتی انتخابات دغدغه مردم 
می‌شود، به همان نسبت در تلگرام، 
توئیتر، اینستاگرام، بله، ایتا و روبیکا که 
کاربر بیشتری دارند گفت‌و‌گو می‌کنند، 
یعنی جنس گفت‌و‌گوی شبکه‌های 
اجتماعی بالذات این است که رویدادها 
و دغدغه‌های اجتماعی را در ساختاری 
قرار داده که کاربر به آن اهمیت می‌دهد.
وی با اشاره به اینکه هر یک از این 
بسترها ویژگی‌هایی دارند، تصریح کرد: 
مثاً توئیتر یا نسخه‌های ایرانی‌شده 
آن در لحظه پخش مناظر‌ه‌ها در لحظه 
کنش نشان می‌دهند ولی وقتی مناظره 
پایان می‌یابد به یکسری اکتیوویدیو 
تبدیل می‌شود  و بعد در اینستاگرام 
قرار گرفته و خبر آن را در تلگرام منتشر 

می‌شود.
این تحلیلگر رسانه با بیان اینکه گروه‌های 
تلگرامی یا گروه‌های بله، واتس‌اپ و 
ایتا براساس ساختار پیام‌رسانی‌شان 
مصرف کوتاهی دارند، اظهار داشت: 
پلتفرم میکروبلاگی مثل توئیتر محیط 
بازتری دارد اما بازنشر و دوام آن غالباً 
رخ نمی‌دهد و خارج شده و وارد بقیه 
بسترها می‌شود و اثرگذاری اجتماعی 
دارد. جمعیت فعال ایرانی توئیتر جمعیتی 

حدود دومیلیون کاربر است.

سرازیر شدن محتوای توئیتر به سایر 
بسترها چندان جدی نیست. انتشار 
ویدیو از مناظر‌ه‌ها یا اتفاقات انتخاباتی 
در توئیتر چندان دیده نمی‌شود بلکه 
باید به اینستاگرام بیاید اما اینستاگرام 
در لحظه عمل نمی‌کند و زمان می‌برد. 
فینی‌زاده افزود: ممکن است محتوا پس 
از 12ساعت بعد از رویداد در اینستاگرام 
در حال چرخش باشد ولی تفاوتش این 
است که وقتی می‌چرخد زمان بیشتری 
هم در فرایند بالا می‌ماند. همه بسترها 
براساس میزان کاربران ایرانی‌شان و 
ویژگی‌های آن بستر، ساختار مناظر‌ه‌ها یا 
رویداد انتخاباتی در آنجا شکل می‌گیرد.
وی با بیان اینکه اگر قباً مردم پای 
تلویزیون می‌نشستند و با هم صحبت 
می‌کردند، الان پای تلویزیون می‌نشینند 
و محتوا منتشر می‌کنند، ادامه داد: 
حجم داده‌ها بزرگ است و گاهی در 
برخی از رویدادهای انتخاباتی در یک 
در  را  محتوا  یک‌میلیون  تولید  بازه 
شبکه‌های اجتماعی دیدیم. گاهی در 
یک رویداد انتخاباتی ده‌ها میلیون محتوا 
در شبکه‌های اجتماعی در حد یک روز 
منتشر می‌شود، یعنی اگر میانگین نمای 
تلگرام را یک و خرده‌ای بگیریم، گاهی در 
حوزه انتخاباتی 60- 50 درصد رشد می‌کند.
این فعال حوزه داده‌کاوی با اشاره به 
اینکه در انتخابات 1400 مصرف 1.2میلیارد 
نمایش تلگرام به دو میلیارد افزایش 
پیدا کرد و عدد قابل‌توجهی در تعداد 
مصرف محتواهای تلگرامی رخ داد، گفت: 

مناظره‌های پرتنشی مثل مناظره‌های 88 
با اینکه زیرساخت شبکه‌های اجتماعی 
کمتر بود و کاربران کمی درگیر بودند، 
 96 نسبت کمتری داشت. در سال 
حدود 24 میلیون کاربر در اینستاگرام 
بودند و اکنون دوبرابر آن در اینستاگرام 
عضو هستند. تعداد زیاد کاربران باعث 
می‌شود اتفاقات بزرگ‌تری در شبکه‌های 

اجتماعی رخ دهد.
 

 توسعه مناظره‌های تلویزیونی
به خارج از آن

فینی‌زاده با بیان اینکه پیام‌رسان‌های 
ایرانی هم همین فرایند را طی می‌کنند 
و اکنون حدود 10میلیون کاربر دارند که 
اگر نیمی از آنها هم فعال باشند عدد 
قابل‌توجهی است، اظهار کرد: جنس 

تلویزیون متفاوت است.
وقتی افراد در مقابل هم قرار می‌گیرند، 
غالباً شبکه‌های اجتماعی زمینه نظر 
بینندگان می‌شوند. همچنین پس از 
پخش یک مناظره جنجالی، شبکه 
اجتماعی محل واکنش و کامنت‌گذاری 
مصرف‌کننده مناظره می‌شود، یعنی 
مردم می‌بینند و در شبکه اجتماعی 
درباره موافقت یا مخالفت خود صحبت 
کرده و این نظرات در هم تنیده می‌شوند.
کاندیدای  اینکه  به  اشاره  با  وی 
شرکت‌کننده در مناظره باید بازخورد، 
را در  مردم  نظر  و  اتفاقات  جایگاه، 
شبکه‌های اجتماعی ضمیمه‌اش ببیند، 
این کنش‌ها  تصریح کرد: احتمالاً 

شفاف‌تر هستند یعنی به‌جای صحبت 
از گذشته‌های مشهود کاندیداها، آنها 
اظهارنظرشان را واضح در تلویزیون و در 
یک چالش با هم مطرح می‌کنند. 

 
 تقابل کاندیداها و دیدگاه‌ها

در قاب تلویزیون
این تحلیلگر فضای رسانه افزود: نکته 
بعدی در مقابل هم قرارگرفتن نظرات 
است. مناظره این امکان را می‌دهد 
که دو رقیب مقابل هم درمورد یک 
موضوع اظهارنظر کنند و فضای مقایسه 
به وجود آید. شبکه اجتماعی در بخش 
سمپادی این نظرها را شروع به توسعه و 
شکل دادن آن می‌کند. بدین ترتیب به 
جای نقل‌قول‌ها، داده‌ها و حرف‌های 
واضح‌تری شکل می‌گیرد و نقدهای 

واضح‌تری می‌شود.
فینی‌زاده با بیان اینکه در کشورهایی 
مثل امریکا و انگلستان وقتی می‌خواهند 
بر افکار عمومی اثر بگذارند، داده‌های 
فضای مجازی را دستکاری می‌کنند و 
مصداقی را ارائه می‌دهند، مثل زمانی 
که در برکلی و کمبریج در انتخابات 
را  داده‌ها  می‌خواهد  وقتی  ترامپ 
جا‌به‌جا کند با شرکتی قرارداد بست که 
خروجی فیس‌بوک را دستکاری کند یعنی 
داده‌های کنش‌های مجازی در اقدامات 
میدانی و حقیقی به شدت مؤثر است.
وی با بیان اینکه افراد در شبکه‌های 
اجتماعی حس می‌کنند و براساس این 
احساسات تصمیم می‌گیرند، گفت: 

شبکه‌های اجتماعی یکی از مؤثرترین و 
گاهی اصلی‌ترین عنصر مؤثر بر احساس 
و فکر افراد است. اینکه افراد به چه 
فکر می‌کنند گاهی اوقات در شبکه‌های 

اجتماعی شکل می‌گیرد.
این کارشناس افزود: شکی نیست که 
کنش فضای مجازی بر کنش حقیقی 
افراد اثر می‌گذارد. اثر بسیار زیاد کنش 
مجازی در کشور ما مثل بقیه کشورها 
جدی‌ است. به برخی از انتخابات‌، 
انتخابات تلگرامی گفتیم که فرد در 
تلگرام با بهره‌گیری از فضای آن پیروز 

یک انتخابات شده است.
در دنیا هم همین است و ترامپ هم 
در انتخابات با استفاده از شبکه‌های 
اجتماعی و داده‌کاوی‌ای که داشته پیروز 
شده یا برگزیت انگلستان براساس 

کار تیمی بود که داده‌کاوی می‌کردند. 
استفاده از این فضا یک عرف است و 
بازگوکننده بخش احساسی مردم است 
و حتماً با چیزی که در خیابان می‌بینیم 
متفاوت است، اما جدی و صادقانه است.
با بیان اینکه جایگاه و نسبت  وی 
مناظره‌ها و شفافیتشان می‌تواند در 
فضای بعدی بسیار مؤثر باشد، ادامه داد: 
اهمیت دادن به مکمل فضای مجازی 
یعنی مناظره‌ها احتمالاً می‌تواند جایگاه 
ویژه‌ای داشته باشد و همیشه یافته‌های 
بسیار مؤثر و خوبی در این حوزه قابل 
احصاست که توجه به آنها مهم است و 
توجه خود کاندیداها برای اینکه ببینند 
چیزی که گفتند چقدر در میان کاربران 
جدی بوده و در رأی‌گیری هم نقش جدی 

دارد و مهم است.
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